30. oțesit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 c.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 c.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

r. 146.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 2 (15) Iulie.

1900.

Nou guvern în România.

În totă tăcerea și într'un timp
înd mai puțin se aștepta, la înce-
putul vacanțelor de vară, s'a petrecut
cercurile dirigitore din România
un eveniment de mare importanță.

Românii brașoveni au fost între cei dintâii, cari au înțeles însemnătatea cesțiunii școlare și cari au stărunit îndată după restabilirea păcii pentru organizarea învățământului în toate părțile locuite de Românii. Astfel îi vedem pe membrii parohiei din cetate dând deputatului lor, care avea să ia parte la soborul diecesan, conchemat de Șaguna în Sibiu pe ziua de

12/24 Martie 1850, un program complet pentru organizarea bisericești române, răsăritene din Ardeal și Ungaria și în deosebi pentru întocmirea învățământului în satele și orașele cu populațiune românească.